
 

CALENDÁRIO CEP FEMPAR 2026 - Pág.1 
 

RESOLUÇÃO Nº 001/CEP/FEMPAR/2025 
Curitiba, 25 de novembro de 2025. 

 
 

ASSUNTO: CRONOGRAMA DE REUNIÕES CEP FEMPAR 2026 
 
A Coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa em Seres Humanos da Faculdade Evangélica 
Mackenzie do Paraná – CEP / FEMPAR, no uso de suas atribuições conferidas pelo Regimento 
Interno do CEP FEMPAR: 
 
Artigo 13º – O CEP/FEMPAR se reunirá mensalmente, em sessão ordinária, ou em caráter extraordinário quando 
convocado pelo (a) coordenador (a) ou coordenador (a) adjunto (a) e o quórum para deliberação da plenária com 50% + 
1 (cinquenta mais um) dos componentes do CEP/FEMPAR com a tolerância de 15 (quinze) minutos de atraso. 
 
Artigo 14º – As reuniões ordinárias do CEP serão mantidas com regularidade, conforme as datas divulgadas em 
cronograma, sendo no mínimo 10 (dez) reuniões por ano. Caso seja necessário, serão convocadas reuniões 
extraordinárias. 

 
RESOLVE: 
1º Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias para o ano de 2026 (1º e 2º semestres), anexo a 
esta Resolução. 
2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

INFORMAÇÕES IMPORTANTES 

- O Protocolo de Pesquisa (projeto + documentos pertinentes) deve ser submetido através da 
Plataforma Brasil nos prazos estipulados no calendário anexo neste documento.   
 
- O prazo de validação documental é de até 10 (dez) dias. Caso o Protocolo de Pesquisa possua 
pendência documental, será devolvido ao pesquisador para correção e, o prazo volta a ser contado 
novamente a partir da ressubmissão dos documentos corrigidos. 
 
- O prazo para emissão do parecer consubstanciado inicial do CEP é de até 30 (trinta) dias após 
a validação documental e a partir da aceitação integral dos documentos do Protocolo de Pesquisa.  
 
- A data de início da execução da pesquisa deve ser programada considerando os prazos de 
validação documental e emissão de parecer.  
 
- A execução da pesquisa só pode ocorrer após a emissão do parecer consubstanciado APROVADO. 
 
- É de total responsabilidade do pesquisador, acompanhar a tramitação do protocolo de pesquisa 
através da Plataforma Brasil. 
 
- Os Protocolos de Pesquisa submetidos fora do prazo estipulado, mesmo com a documentação 
adequada serão automaticamente remanejados para reunião subsequente do cronograma. 
 
- O Sistema CEP analisa apenas Protocolos de Pesquisa que AINDA NÃO FORAM INICIADOS, 
sendo VEDADA a análise de estudos/pesquisas iniciais em execução ou já concluídos.  
 
- Nos meses de JANEIRO e JULHO o CEP/FEMPAR entra em recesso administrativo, e portanto, 
NÃO HÁ RECEPÇÃO E VALIDAÇÃO DOCUMENTAL DE PROJETOS e NÃO HÁ REUNIÃO DO 
COLEGIADO DO CEP.    

  



 

CALENDÁRIO CEP FEMPAR 2026 - Pág.2 
 

CALENDÁRIO DE REUNIÕES 2026 – 1º SEMESTRE  

 
JANEIRO 

 

FEVEREIRO  MARÇO 
 S T Q Q S S D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

    1 2 3  1 2 3 4 5 6 7  1 2 3 4 5 6 7 
4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  8 9 10 11 12 13 14 
11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  15 16 17 18 19 20 21 
18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  22 23 24 25 26 27 28 
25 26 27 28 29 30 31          29 30 31     
                       

 
      01 - Confraternização Universal                             02 - Prazo Final Submissão de Projetos                 02 - Prazo Final Submissão de Projetos                                      

      02 a 23 - Recesso Administrativo CEP                  16 - Recesso                                                           17 - Reunião Ordinária CEP                                    

                                                                                     17 - Feriado Carnaval                                     

                                                                                     18 - Recesso - Expediente a partir das 13h 

                                                                                     24 - Reunião Ordinária CEP                                                                                                          

 
ABRIL 

 

MAIO 

 

JUNHO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 
12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 
26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     
        31               

 
      01 - Prazo Final Submissão de Projetos                01 - Feriado Dia do Trabalho                                  01 - Prazo Final Submissão de Projetos                  

      03 - Feriado Religioso                                            04 - Prazo Final Submissão de Projetos                 04 - Feriado Religioso                                                                                     

      14 - Reunião Ordinária CEP                                  19 - Reunião Ordinária CEP                                    05 - Recesso                                             

      20 - Recesso                                                                                                                                          16 - Reunião Ordinária CEP                                     

      21 - Feriado Tiradentes  

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CALENDÁRIO CEP FEMPAR 2026 - Pág.3 
 

CALENDÁRIO DE REUNIÕES 2026 – 2º SEMESTRE  
 
                                                                                                                                                     

JULHO  AGOSTO  SETEMBRO 
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 
   1 2 3 4        1    1 2 3 4 5 
5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8  .6 7 8 9 10 11 12 
12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19 
19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26 
26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30    
        30 31              

  
      06 a 17 Recesso Administrativo CEP                    03 - Prazo Final Submissão de Projetos                 01 - Prazo Final Submissão de Projetos 
                                                                                     18 - Reunião Ordinária CEP                                   07 - Feriado Independência do Brasil 
                                                                                                                                                                     08 - Feriado Religioso Municipal 
                                                                                                                                                                     15 - Reunião Ordinária CEP   
                                                                                                                        
     

OUTUBRO  NOVEMBRO  DEZEMBRO 
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 
    1 2 3  1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 5 
4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  6 7 8 9 10 11 12 
11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  13 14 15 16 17 18 19 
18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  20 21 22 23 24 25 26 
25 26 27 28 29 30 31  29 30       27 28 29 30 31   
                             

 
      05 - Prazo Final Submissão de Projetos                 02 - Feriado - Finados                                           08 - Reunião Ordinária CEP                                     

      12 - Feriado Religioso Nacional                              03 - Prazo Final Submissão de Projetos               18 - Expediente até as 13h                                                  

      13 - Antecipação do Dia do Professor e do            17 - Reunião Ordinária CEP                                  21 a 31 - Recesso Final de Ano                                 

      Aux. de Administração Escolar                               20 - Feriado Dia da Consciência Negra                                                                          

      19 a 22 - CONCIAM                                                30 - Prazo Final Submissão de Projetos para reunião de Dezembro                                                                                                       

      27 - Reunião Ordinária CEP                                                                                                                                                                                                     


